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چکیده
سنجش و ارزشیابی از ارکان یادگیری 
و ابزاری برای شــناخت و ســامان دهی 
اســت.  فراگیران  تحصیلی  فعالیت های 
ارزشــیابی عناصر دیگــر تعلیم وتربیت 
مانند برنامه ها، اهــداف و روش ها را نیز 
مورد توجه قرار می دهد. امتحان اگر چه 
در نگاه اول متوجه دانش آموزان اســت 
اما باید دانســت که نتایج آن ها باید در 
اصلاح اهداف، روش ها، برنامه ها و اصولًا 
کل نظام آموزشی مورد توجه قرار گیرد. 
این مقاله با توجه بــه اهمیت آزمون ها 
در پربار کردن فضای آموزشــی موضوع 
ارزشــیابی را مورد بررســی قــرار داده 
اســت. هدف از این نوشتار بررسی نقاط 
ضعف ارزشــیابی های رایج در مدارس، 
 و ارائه راهکارهای مناســب برای داشتن 
آزمون های کیفی و ســودمند در کلاس 
و مدرسه، و نیز این است که معلمان در 
ارزشیابی های کلاســی خود، اصلاحات 
و تغییراتــی ایجاد کنند و با شــناخت 
توانمندی  ذهنی دانش آموزان،  زمینه های 
لازم را بــرای رویارویی آنان با مســائل 
مختلف فراهم آورنــد و در نهایت روش 
کشف مجهول و پاسخ به سؤال را به آن ها 

بیاموزند.
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آیا نظام آموزشــی و ارزشــیابی ما به جز حفظ 
مباحث درسی به خلاقیت هوشمندی، کنجکاوی، 
تــلاش و روحیه جســت وجوگری دانش آموز نیز 

اهمیت می دهد؟
برای بهبود آزمون و ارزشــیابی ها چه شیوه هایی 

در کلاس استفاده کنیم؟
این ها پرســش هایی هستند که همواره ذهن هر 

مدرس علاقه مند به آموزش را درگیر می کند.
این نوشــتار درصدد است ضمن اشاره به مسئله 
آزمــون در کلاس،  نــکات مهمــی در خصوص 
ارزشــیابی در کلاس را با هدف تغییر و بهســازی 
فضای آموزشی به دبیران محترم تاریخ یادآور شود.

آزمون ها در کلاس درس تاریخ
در واقــع آزمون، وســیله ای اســت کــه امکان 
ارزشــیابی را فراهــم می کند و روشــی نظام دار 
برای اندازه گیری نمونه ای از رفتار اســت. )سیف،  
به نقــل از گرانلاندولین، 1990( ارزشــیابی جزء 
جدانشدنی فرایند یادگیری ـ یاددهی است و برای 
عمق بخشیدن به یادگیری دانش آموزان و اصلاح 
نارسایی های روش آموزشــی معلمان، باید مورد 
توجه قرار گیرد. اما در کشور ما به جای آنکه نظام 
ارزشیابی و اندازه گیری در خدمت آموزش و رشد و 
توسعة دانش فراگیران و معلمان قرار گیرد، فرایند 
یادگیری،  در خدمت نظام سنجش و آزمون در آمده 
اســت. آزمون هایی که در کلاس ها و مدارس مان 
برگــزار می کنیم وســیله ای بــرای طبقه بندی و 
رتبه بندی ناصحیح دانش آموزان مان شده است. به 
کارگیری آزمــون و ارزیابی به این منظور موجب 
ایجاد رقابت های ناســالم و حســادت آمیز در بین 
دانش آمــوزان می شــود. تکیه بــر محفوظات و 
یادگیری فقط تا زمان امتحان،  از بین رفتن لذت 
یادگیری به علت اســترس امتحان و موارد بسیار 
دیگر ما را بر آن مــی دارد که موضوع آزمون های 
کلاســی را به گونه ای دیگر مورد توجه قرار دهیم. 
سیستم ارزشیابی ما )منظور از ارزشیابی، پرسش 
و پاسخ های شفاهی، آزمون های ماهانه،  امتحانات 
پایان ترم، کنکــور و ...( نیازمند تغییرات عمیق و 
اساسی در شیوه و نحوه ارزشیابی ها می باشد. لازمه 
تغییر سیستم ارزشــیابی،  دانش و مطالعه و رشد 
معلمان به عنوان طراح آزمون های متنوع با توجه 
بــه تفاوت های فردی اســت. در واقع  اگر معلمان 
شیوه های متنوع آزمون و پرسش و پاسخ را طراحی 
و در کلاس تاریخ بــه کار بگیرند نه تنها در ایجاد 

مقدمه
امروزه شاهد تغییراتی در فلسفه،  محتوا و روش های 
آموزشی هستیم. در رویکردهای جدید، انتقال دانش 
از طریق معلم و کتاب به حافظه،  تکرار و پاداش جای 
خود را به ساختن دانش از طریق یادگیری معنادار 
داده اســت. این تحول با گذر از دیدگاه رفتارگرایی 
به دیدگاه شــناخت گرایی و به ویژه سازنده گرایی 
صورت گرفته است. سازنده گرایی به عنوان بخشی 
از جنبش شناختی معاصر به علت عدم رضایت از 
تعلیم وتربیت سنتی شکل گرفته است. به طورکلی 
روش آموزشــی مبتنی بر ســازنده گرایی، روشی 
دانش آموز ـ محور اســت که در آن بر شرکت فعال 
یادگیرنده در کسب دانش تأکید می شود. همچنین 
در ایــن روش »فرایندهای یادگیــری« و »تفکر« 
بیشــتر مورد توجه اســت تا فراورده هــای آن. در 
دیدگاه های آموزشی نوین که متأثر از دیدگاه های 
روان شناسی یادگیری سازنده گرایی است، از اسامی 
گوناگون در حیطه آموزشــی استفاده می شود که 
از جمله می توان به دیدگاه آزمایشــی، اکتشافی، 
محور و یادگیری از طریق عمل کردن  دانش آموز  ـ
ـ11( یادگیری  اشــاره کرد. )احمــدی، 45:1380 
معنادار زمانی رخ می دهد، که شخص، آگاهانه دانش 
جدید را به مطالبی که از پیش می دانسته است ربط 
دهد. در واقع زمانی که یادگیری معنادار رخ می دهد، 
در کل ساختار شناختی تغییراتی به وجود می آید 
که سبب تغییر مفاهیم موجود و تغییر ارتباط های 
موجود میان آن ها می شــود. به همین جهت است 
که یادگیری معنادار از یادداری و قدرت بیشــتری 
نسبت به یادگیری غیرمعنادار یا حفظی برخوردار 
اســت که به آسانی و ســریع فراموش می شود. در 
یادگیری غیرمعنــادار اطلاعات صرفاً بدون ارتباط 
با ساختار شــناختی به  حافظه ســپرده می شود. 
)نوآوری های آموزشی( بنابراین با تغییر شیوه های 
آموزشی باید تلاش کنیم شــیوه های ارزشیابی را 
نیز تغییر دهیم و آزمون هایی متنوع و خلاق ابداع 
کنیم؛ ارزشیابی هایی که بتواند مهارت های فکری  
دانش آموزان را بســنجد و توانایی تحلیل و تفسیر، 
خلاصه کردن و مقایســه کردن و ... را در فراگیران 

ارتقا دهد.

طرح مسئله
چـــگونه می تـوانیم در کـــلاس درس تـاریخ، 
ارزشــیابی های متنوع داشته باشــم و آزمون های 

هدفمند و جذاب برگزار کنیم؟

به طورکلی روش 
آموزشی مبتنی 

بر سازنده گرایی، 
روشی دانش آموز 
ـ محور است که 
در آن بر شرکت 

فعال یادگیرنده در 
کسب دانش تأکید 

می شود
همچنین در این 

روش »فرایندهای 
یادگیری« و 

»تفکر«  بیشتر 
مورد توجه است
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... که رفتارهایی شایع بین دانش آموزان  احتمالی، و 
هستند. همچنین رفتار عده ای از دانش آموزان در 
سر جلســه امتحان مانند، سرک کشیدن به ورقه 
دیگران، تقلب خواستن و تقلب دادن، بی نظمی در 
بررسی ســؤال ها، نامنظم نوشتن پاسخ ها، و ... که 
باید اصلاح شود. در مورد تست زنی هم اشتباهات 
زیادی از قبیل:  ناتوانی در تقســیم زمان،  نخواندن 
کل اجزای تست، سریع پاسخ دادن، عوض کردن 
گزینه هــا، پاک کــردن مکرر و ... همــه مواردی 
هستند که در مدارس ما و بین دانش آموزان رایج 
است. )اصلانی، 30:1389( بنابراین باید به تدریج 
با تدریس معنادار شــیوه های ارزشــیابی را تغییر 
دهیم تا ناظــر خطاهای رایج بیــن دانش آموزان 

جهت آزمون و امتحان نباشیم.

ارزشیابی کیفی چگونه؟
هر چیــز آن گونه که یادگرفته 
می شود ارزشــیابی هم می شود. 
اگر اســاس یادگیــری بر محور 
حفظ مطالب باشــدخواه ناخواه 
همــان مطالب، طوطــی وار هم 
ارزشــیابی خواسته می شود  در 
در  اساســی  اهــداف  اگــر  و 
مهارت های  یادگیــری کســب 
نوآوری،   ابتکار،  خلاقیت،  تفکر، 
اندیشــیدن و حل مسئله باشد، 
ضرورت دارد ارزشــیابی هم بر 
محور فراهم نمودن زمینه ایجاد 
این مهارت ها باشــد و بر فرایند 
اندیشــه های منتهی به پاسخ های 
شــناختی تأکید گــردد. )موحدیــن، 1386: 7( 
بنابراین ابتدا باید تدریســی کیفی و معنادار ارائه 
دهیم، ســپس آزمون هایی کیفی داشــته باشیم. 
یادگیری معنادار عبارت است از ایجاد ارتباط بین 
مطالب جدید و ساخت شناختی یادگیرنده. یعنی 
اگر ساخت شناختی یا دانش فعلی یادگیرنده در 
زمینه مطالب مورد آموزش سازمان یافته، با ثبات 
و روشن باشــد یادگیری تازه، به  طور معنی دارتر 
و ســهل تر صورت خواهد گرفــت و نگهداری آن 
مطلب در حافظه بیشــتر به طول خواهد انجامید. 

)همان: 40(
با توجه به دیدگاه شناختی و یادگیری فرایندمدار، 
ارزشــیابی کیفی به صورت یــک فرایند و جریان 
پیوسته در راستای یادگیری و با شیوه های متفاوت 

علاقه دانش آموزان نسبت به این درس گامی مؤثر 
برداشته اند بلکه در پایان ترم رضایت و خرسندی 
دانش آموزان از نتایج آزمون ها را نیز شاهد خواهند 
بود. همگی واقف هستیم که یکی از مسائل تأمل 
برانگیز در سیستم آموزشی ما در مقایسه با برخی 
کشورها موضوع ارزشیابی است. این امر در کلاس 
درس تاریــخ به جهت حجــم مطالب و توجه به 
درک و فهم فراگیران از اهمیت بیشتری برخوردار 
است. از اشــکالات روش های فعلی ارزشیابی در 
کلاس های درس ما، عدم تنوع در شیوه هاســت. 
همه دانش آموزان دارای توانایی ها و استعدادهای 
گوناگون، بــدون در نظر گرفتن نوع آموزش داده 
شــده و برخورداری از امکانات، نمی توانند تنها با 

یک امتحان کتبی ارزشیابی 
شوند. ضمن آنکه در شرایط 
عادی، این امکان وجود دارد 
که در آزمون کتبی و پایانی،  
فــردی دچار اضطــراب و 
هیجان،  ناراحتی های روانی،  
دردی موقت یــا عارضه ای 
نتواند همه  و  جسمی شود 
توانایی های خود را بروز دهد 

و در ارزشیابی موفق شود.
به  تنوع بخشــیدن  برای 
ارزشــیابی در کلاس هــای 
درس تاریخ ابتدا باید دانش 
خود را در این زمینه بیشتر 
کنیم و با شــیوه های نوین 
ارزشیابی آشنا شویم. سپس 

با توجه بــه کاربرد هر یک از 
آن ها، روش مناسب را با توجه به هدف ارزشیابی 
انتخاب کنیم. برای بسیاری از دانش آموزان امتحان 
با ورقه و نمره تمام می شود، در حالی که ارزشیابی 
اگر از یک نظر پایان راه اســت از نظر دیگر، آغاز 
راه تلقی می شود. زیرا نتایج یک امتحان می تواند 
ضعف ها و کاســتی ها را نشــان دهد و آغازی بر 

اصلاح و ترمیم آن ها باشد.
علاوه بر به کارگیری شــیوه های نوین و اجرای 
آزمون های کیفی و دقت در طراحی سؤالات متنوع 
باید تلاش کنیم تا خطاهای دانش آموزان را هنگام 
برگزاری آزمون ها برطرف کنیم. خطاهای زیادی 
بیــن دانش آموزان برای آمادگــی جهت امتحان 
وجود دارد. نظیر شــب بیداری ها، عصبی شدن، 
پیدا کردن ورقه های قبلی برای کشف سؤال های 
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ـ اســتفاده از انواع ارزشیابی با توجه به اهداف و 
محتوا در فرایند یاددهی ـ یادگیری

ـ توجه به تفاوت های فردی در فرایند ارزشــیابی 
)سرعت زمان پاسخ  گویی و علاقه در دانش آموزان 

متفاوت است.(
ـ توجه بــه رعایت قواعد اخلاقی و انســانی در 

ارزشیابی کیفی
ـ تنوع روش ها و ابزارهای اندازه گیری و سنجش 
پیشرفت تحصیلی با توجه به اهداف )مشاهده رفتار 

و عملکرد ـ آزمون های عملکردی و ...(
ـ اندازه گیری و ارزشــیابی آنچه که برای رشــد 

همه جانبه لازم است
ـ تقویت عملکرد صحیح دانش آموزان ضعیف در 

گام اول، سپس اصلاح موارد غلط
ـ پذیرش حق اشتباه کردن برای دانش آموزان و 

یاری دادن به آن ها در کشف اشتباهاتشان 
ـ حساسیت نسبت به کشف نقاط ضعف و تغییر و 

اصلاح روش های تدریس و ارزشیابی 
ـ تأکید بر موارد صحیح و تشویق به جای شمارش 

غلط ها و اشتباهات در ارزشیابی
ـ کاســتن از ترس و اضطــراب فراگیران و زایل 

نمودن زمینه های ترک تحصیل
ـ توجــه به اصــل چه یادگرفتــی؟ و چگونه یاد 
گرفتی؟ به جای چه نمره ای گرفتی؟ در ارزشیابی 

کیفی باید به نوآوری، خلاقیت و ابتکار توجه کرد.

چند نکته مهم
به دنبال تدریس معنادار در کلاس، باید ارزشیابی 
کیفی مورد توجه قرار گیــرد. برای این منظور به 

کارگیری نکات زیر در کلاس درس ضرورت دارد:
1. تعداد دانش آموزان در کلاس ها باید مورد توجه 
باشد. به عبارت دیگر اگر تعداد فراگیران در کلاس 
کم باشد، ارزشیابی ها کیفی تر و حاصل آن مفیدتر 

خواهد بود.
2. کلاس را به گونــه ای گروه بنــدی کنیــم که 
دانش آموزان زرنگ و با استعداد با دانش آموزان کم 
استعدادتر همکاری کنند. به این ترتیب از فعالیت  
کلاس فقط چند دانش  آموز خارج می شــود و همه 
دانش آموزان مشارکت دارند. به عبارت دیگر شیوه 

مشارکتی را به کار ببریم.
3. در کلاس پرســش هایی را طرح کنیم که کل 
کلاس به صورت گروهی درگیر جســت وجو برای 
یافتن پاســخ آن شــوند. به عنوان مثال روش های 
متنوع ارزشیابی تکوینی را در کلاس به کار ببریم. 

از ارزشیابی سنتی مطرح می شــود. در یادگیری 
فرایندمدار و ارزشیابی کیفی معلم و فراگیر هر دو 
در فعالیت های آموزشی مشــارکت دارند. در این 
رویکرد معلم بیشتر در نقش راهنما عمل می کند و 
این خود فراگیرنده است که به طور فعال برای تغییر 

در رفتار خود اقدام می کند. )همان: 77(
هــدف معلم و فراگیر در ارزشــیابی کیفی و در 
فرایند یاددهی ـ یادگیری برای نمره نیســت بلکه 
آموزش برای یادگیری است و ارزشیابی در خدمت 
آموزش یادگیری اســت؛ نوعی از یادگیری که به 
توسعه مهارت های شناختی ناشی از افزایش دانش 

و تغییر نگرش ها حاصل می شود.
در این فرایند ارزشــیابی، »چه یــاد گرفتی؟« 
جانشــین »چه نمره ای گرفتی؟« می شود و نتایج 
حاصل از ارزشیابی به میزان کیفیت و معنادار بودن 
آموخته ها در زندگی، کسب رضایت خاطر، توجه به 
بهداشت روانی و تقویت انگیزه ها و اعتماد به نفس و 

توانایی مسئولیت پذیری و تصمیم گیری می باشد.
محورهای اساســی در یادگیــری فرایندمدار و 

ارزشیابی کیفی عبارت است از:
ـ تأکیــد بر فراینــد یادگیری به جــای نتیجه 

یادگیری
ـ مشارکت معلم و فراگیر در امر آموزش یادگیری
ـ هماهنگی میان هدف هــا، محتوا و روش های 

یاددهی ـ یادگیری در فرایند ارزشیابی
ـ توجه به آمادگی فراگیران در تمام ابعاد جسمی 
ـ ذهنــی ـ عاطفــی در طراحی و اجــرای برنامه 

ارزشیابی
ـ توجه به رشــد همه جانبــه فراگیران )اخلاقی 
ـ هیجانــی ـ عقلی ـ حرکتــی و ...( و بهره مندی 

آموخته ها در زندگی
ـ تقویت روحیه پرسشگری و پژوهش در فرایند 

یادگیری و ارزشیابی
ـ تغییــر رویکــرد انتقالی آموزش بــه رویکرد 

اکتشافی و تعاملی
ـ کسب توانایی تبدیل اطلاعات به دانش و کاربرد 
آن در زندگــی فردی و اجتماعی به دلیل توجه به 

حیطه های دانش ـ نگرش و مهارت در ارزشیابی
ـ اســتفاده از نتایج ارزشــیابی در بهبود فرایند 

یاددهی ـ یادگیری
ـ تغییر شیوه های ارزشیابی سنتی به شیوه های 

نوین در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
ـ کســب توانایی و مهــارت  خود ارزشــیابی و 

ارزشیابی گروهی

از اشکالات 
روش های فعلی 

ارزشیابی در 
کلاس های درس 

ما، عدم تنوع 
در شیوه هاست. 

همه دانش آموزان 
دارای توانایی ها 
و استعدادهای 
گوناگون، بدون 
در نظر گرفتن 

نوع آموزش داده 
شده و برخورداری 

از امکانات، 
نمی توانند تنها با 

یک امتحان کتبی 
ارزشیابی شوند
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این نوع ارزشیابی هنگامی صورت می گیرد که امر 
تعلیم وتربیت هنوز در جریان است و یادگیری در 
حال شکل گیری و تکوین می باشد؛ به همین دلیل 

فرصت اصلاح و تغییر وجود دارد.
4. از تجهیزات رایانه ای در کلاس استفاده کنیم و 

کلاس درس مجهز به فناوری روز باشد.
5. دانش آموزان را در طول ســال امتحان کنیم. 
یکی از مهم ترین شیوه های ارزشیابی که نه تنها از 
اضطراب شب امتحان می کاهد بلکه قضاوتی درست 
و عادلانه  از وضعیت تحصیلی دانش آموز پیش روی 
معلم و اولیا قرار می دهد، ارزشــیابی مســتمر در 
طول سال تحصیلی است. اگر ارزشیابی مستمر به 
شکل صحیحی در مدارس ما اجرا شود بسیاری از 
کاستی های ارزشیابی و آزمون های استرس زا از بین 
می رود. همچنین باید میانگین نمرات دانش آموز 

در طول سال تحصیلی ملاک قرار بگیرد. 
6. اگر چه برای تسهیل یادگیری، ایجاد انگیزه و 
جاذبه در محتوای کتاب پرحجمی مثل تاریخ،  که 
با تصاویر،  تمثیل ها، داستان ها و ... نیز همراه است 
ضروری به نظر می رسد اما نباید دانش آموز مجبور 

باشد تمام محتوای آن را به خاطر بسپارد.
7. طراحی ســطوح رشد تحصیلی دانش آموزان. 
از آنجا که ارزشــیابی باید ابزاری باشد که براساس 
آن به شکل دقیق ســنجش انجام شود اگر معلم 
به تلاش دانش آموز در طول سال تحصیلی به طور 
مســتمر امتیاز بدهد امکان می یابد ســطح رشد 
تحصیلی دانش آموز را بــا توجه به نوع امتحانات، 
و شناخت شــخصی برآورد کند. به این ترتیب در 
پایان هر ترم اولیــای دانش  آموزان، می توانند هم 
از ســطح رشــد تحصیلی و هم از درجه پیشرفت 
تحصیلی فرزندان خود مطلع شوند. همچنین نتایج 
این ســطوح و درجه ها می تواند بهترین مشــاوره 

راهنمایی برای انتخاب رشته آن ها باشد.
8. به دنبال روش هایی باشــیم تــا دانش آموزان را 
در فراینــد آموزش، فعال و درگیر کنیم. کلاس را به 
گروه های چند نفری تقسیم کنیم و از آن ها بخواهیم 
که هر گروه به طراحــی اینترنتی یک فصل کتاب 
بپردازد وقتی دانش آموزان خود کتاب تاریخ را طراحی 
کنند از درس لذت بیشتری می برند، با منابع تاریخی 
آشنا می شوند و نتایج امتحانی بهتری خواهند داشت.

9. ظرفیــت تحلیل و مطالعــه و تفکر انتقادی 
دانش آمــوزان را درکلاس درس تاریخ بالا ببریم، 
ســؤال تاریخی مهمــی در کلاس طرح کنیم و از 
تک تک دانش آموزان بخواهیم پاســخ آن را بیابند. 

این موضوع که آن ها به دنبال جواب می گردند باعث 
خواهد شد که پاسخ همیشه به خاطرشان بماند.

10. برای انجام پژوهش های کلاسی و کسب امتیاز، 
مجموعه ای از اطلاعات تاریخی شــامل،  سایت های 
معتبر تاریخی، منابع کتابخانه ای،  موزه های تاریخی، 
ســی دی  نرم افزار های تاریخی، و نقشه های تاریخی، 
فیلم و ســریال های تاریخی به دانش آموزان معرفی 
شود. دانش  آموز هم بتواند از طریق پست الکترونیکی، 
با معلم مکاتبه و تبادل نظر کند. در ارزشیابی کلاسی 

هم از این منابع استفاده شود.
11. ســفر به زمان گذشــته غیرممکن اســت 
اما یادگیری تاریخ با بازدیــد از مکان هایی که در 
آنجا رویدادهای تاریخی به وقوع پیوســته،  یکی از 
راه های شــناخت این وقایع است. در ارزشیابی ها 
تصویر مکان های تاریخی،  عکســی از شخصیت  یا 
مجسمه ای تاریخی، لوحه یا سنگ نوشته  تاریخی 

مهمی و ... می تواند موضوع سؤال باشد.
12. فراهم کردن زمینه احساس خود ارزشمندی 
و اعتماد به نفــس از طریــق کســب موفقیــت 
درآزمون های طراحی شــده توسط معلم و حضور 

پررنگ دانش آموز در فعالیت های کلاسی.
13. ارزشــیابی ها به گونه ای طراحی شوند که همه 
دانش آموزان طعم موفقیت را بچشند و موجب تغییرات 
مطلوب در رفتار آن ها شود. به عنوان مثال در طراحی 
سؤالات آزمون دقت لازم را به کار ببریم تا شکل های 
متفاوتی از ســؤالات امتحانی داشته باشیم. سؤالات 
انتخابی، تستی، تشریحی،  تحلیل تصویر،  سؤالاتی که 
پاسخ آن ها باز باشد و ادراک دانش آموزان از موضوع 
سؤال مورد توجه قرار بگیرد. در واقع معلمان تاریخ باید 
به درک دانش آموزان از موضوع تاریخی توجه کنند. 
زیرا بسیاری از دانش آموزان، تاریخ را یک سری وقایع 
جدا از هم می دانند که ظاهراً هیچ ارتباطی، بین آن ها 

وجود ندارد.
14. بعــد از انجام هر آزمونی در کلاس، معلم به 
بررسی و تجزیه و تحلیل آن بپردازد و فقط به اعلام 
نمرات اکتفا نکند. از دانش آموزان بخواهد تا ایرادات 

و نارسایی های یادگیری خود را رفع کنند.
15. عدم تأکید بر روی نمرة برگه آزمون. ســعی 
کنیم به هر گونه مشــارکت دانش آموز در بحث و 
گفت وگو و پرسش و پاسخ کلاسی امتیاز بدهیم. در 
واقع به اندازه گیری کیفی توجه کنیم و نگاه کمّی 

به توانایی های دانش آموز نداشته باشیم.
16. برای پرسش های شفاهی در کلاس از شیوه های 

تعاملی استفاده کنیم و از شیوه  انفرادی بپرهیزیم.

یکی از مهم ترین 
شیوه های 
ارزشیابی 
که نه تنها 

از اضطراب 
شب امتحان 
می کاهد بلکه 

قضاوتی درست 
و عادلانه  از 

وضعیت تحصیلی 
دانش آموز پیش 
روی معلم و اولیا 

قرار می دهد، 
ارزشیابی مستمر 

در طول سال 
تحصیلی است



17. روش های نوین تدریس و ارزشیابی بر مبنای 
شیوه های فراشناخت را در کلاس به کار ببریم.

18. برای ارزیابی پیشــرفت درســی دانش آموز، 
به صورت شورایی )مشورت با دبیران دیگر( پیگیر 

این موضوع باشیم.
19. مرزهای بیــن کلاس درس و زندگی واقعی 
را حذف کنیم، در واقــع باید بین درس و زندگی 

دانش آموز ارتباط محسوسی برقرار شود.
20. پرورش استعداد طرح سؤال و نوآوری از موارد 

دیگری است که باید معلم تاریخ به آن توجه نماید.
بــه دانش آموزان بیاموزیم تا برای بهبود عملکرد 
خود و کســب نتیجه بهتر در ارزشیابی ها به نقد 

عملکرد خود بپردازند.
از این شــیوه )نقد و بررســی( می تــوان در کنار 
شــیوه های دیگر ارزشیابی اســتفاده کرد. آنچه که 
در به کارگیری این شــیوه اهمیت دارد این است که 
دانش آموزان خود را براساس معیارهای تعیین شده 
ارزشیابی می کنند. در حین بررسی و اعمال معیارهای 
ارزشیابی، دانش آموزان می آموزند که باید به چه نکاتی 
توجه کنند تا مفاهیــم را بهتر بیاموزند و این کار بر 
عملکرد آتی آنان اثر می گذارد. در این روش دانش آموز 
می تواند عملکرد  خود یا هم گروهان خود را ارزشیابی 
کند. سایر اعضای گروه نیز عملکرد خود و دیگران را 

ارزشیابی خواهند کرد.
21. شیوه دیگری که می توان در کلاس به کار برد، 
پاسخ  کتبی دادن به سؤالات براساس متن داده شده 
است. این روش به توانایی تجزیه و تحلیل، خلاصه 
کردن و نقد کردن از سوی دانش آموز کمک می کند. 
در به کارگیری این روش باید به تعداد دانش آموزان و 
شرایط کلاس توجه کرد. شایسته است دانش آموزان 
خود را به تناسب رفتارها، فعالیت ها و دستاوردهای 
خلاق آن ها مورد تشویق قرار دهید و برای تخیلات و 
افکار نو دانش آموزان ارزش و احترامی ویژه قائل باشید. 
آن ها را به مطالعه و کســب اطلاعات در زمینه های 
مختلف ترغیب کنید. آن ها را با زندگی نامه های افراد 

خلاق تاریخ آشنا نمایید. )سلیمانی، 57:1381(.

جمع بندی
ارزشیابی و امتحانات مرســوم در مدارس ما تمام 
توانایی های دانش آموز را مورد ارزیابی قرار نمی دهند. 
برای مثال دانش آموزی که توانایی انجام محاسبات 
ذهنی و فرضیه ســازی، تجزیه و تحلیــل را دارد، یا 
دانش آموزی که توانایی ســاخت وسیله را دارد، باید 
زمینه ای بیابد تا توانایی های خود را ارزیابی و بازخورد 

مناسب دریافت کند. بنابراین می بایست با در نظر گرفتن 
تفاوت های فردی، در طول سال تحصیلی زمینه ها و 
فرصت های مناسبی ایجاد کنیم تا به شکل مطلوبی 
دانش آموزان ســنجش و ارزیابی شوند. ارزشیابی ها 
برای عمق بخشــیدن به یادگیــری دانش آموزان و 
اصلاح نارسایی های روش آموزشی معلمان است که 
باید با ایجاد تغییرات اساســی به شکل صحیحی از 
آن استفاده کنیم. بدون تردید،  سیاست های فرهنگی 
ترسیم شده از سوی برنامه ریزان کلان کشور، تأثیرات 
غیرقابل انکاری در شیوة آموزش )تاریخ( و ارزشیابی از 
آن دارد. بسیاری از کشورهای توسعه یافته، علی رغم 
سابقه  نه چندان طولانی در تاریخ گذشته خود، برنامه 
مدون و منسجمی را برای آموزش تاریخ و ارزشیابی 
از این درس در نظر گرفته اند. به این ترتیب ضرورت 
دارد که این موضوع مورد توجه و بازنگری دلسوزانة 
مسئولان و دست اندرکاران آموزش وپرورش قرار گیرد 
تا سنجش صحیح از یادگیری دانش آموز داشته باشیم. 
در این راستا اصلاح آزمون کنکور به شیوه فعلی با آن 
شرایط آسیب رســان و استرس آور هم یکی از موارد 
بسیار مهمی است که باید به طور جدی مورد توجه 
قرار گیرد. تا زمانی که آزمون کنکور از شکل تجاری به 
شکل علمی تغییر نکند نظام آموزشی ما با مشکلات 

بسیاری روبه رو خواهد بود.
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رزمندگان. 1389.
3. موحدیــن، طاهره؛  یادگیری با ارزشــیابی کیفی، تهران: علوم 

علوی. 1386.
4. سلیمانی، افشین؛ کلاس خلاقیت، تهران: انجمن اولیا و مربیان. 1381.

5. احمــدی،  رضا؛ کاربرد روش حل مســئله در آموزش علوم، 
فصلنامه تعلیم وتربیت، شمارة 65، 1380. 

تا زمانی که 
آزمون کنکور 

از شکل تجاری 
به شکل علمی 

تغییر نکند 
نظام آموزشی 
ما با مشکلات 
بسیاری روبه رو 

خواهد بود

در شــماره 69، مشخصات خانم معصومه 
ملاحســني، گزارشــگر همایش نكوداشت 
حمدالله مستوفي در قزوین، اشتباه درج شده 

بود كه بدین وسیله اصلاح مي شود.

اصلاحیه

47 |  رشد آموزش تاریخ | دورۀ بیستم |  شمارۀ 2 |  زمستان 1397


